Buna göre illet, müteaddî ve kâsır/vâkıf olmak üzere iki kısma ayrılır.

¹ Sem'ânî, cevaz görüşünü benimsemeyenlerle ilgili olarak "şeni, kabih" gibi hoş olmayan ifadeler kullanır. Bk. *Kavâtu'l-edille fi'l-usûl*, (nşr: Muhammed Hasen İsmail eş-Şâfiî), Beyrut 1418/1997, II, 117. Muasır alimlerden Şelebî, kâsır illetle ta'lil konusunun, erken dönemlerden itibaren kabul ve red noktasında Hanefî ve Şâfiîler arasında adeta bir iman meselesi gibi tartışıldığını söyler. Bk. *Ta'lilü'l-ahkâm*, Dârü'n-Nehdati'l-Arabiyye, Beyrut, ts., s. 164.

² Usulcülerin illet tanımları için bk. Şevkânî, *İrşâdü'l-fuhûl*, (nşr: Ebu Mus'ab Muhammed Said el-Bedrî), IV. baskı, Beyrut 1414/1993, s. 351; Züheyr, Muhammed Ebu'n-Nür, *Usûlü'l-fikh*, el-Mektebetü'l-Ezheriyye, Kahire 1992, IV, 51 vd.

³ Çeşitli açılardan illet taksimi için bk. Sa'dî, Abdülhakîm Abdurrahman Es'ad, *Mebâhîsü'l-ille fi'l-kıyâs inde'l-usûliyyîn*, Beyrut 1406/1986, s. 169-194; Dönmez, İbrahim Kafi, "İlet", *DİA*, İstanbul 2000, XXII, 118.

Müteaddî illet, asl ile sınırlı olmayıp başka hususlarda da benzeri bulunan illet iken, kâsır yahut vâkıf illet, sadece asl'da mevcut bulunan hususî bir vasfı ifade eder.⁴ Bu illetlerden birincisi, umumîlik vasfını haiz olması itibarıyla asl'a başka meselelerin kıyas edilmesini mümkün kılar.

Bk. *İrşâdü'l-fuhûl*, s. 354. Bu arada muasır araştırmacıardan bazıları mansûs ve mücmeun aleyh olan kâsır illetle ta'lilin cevazını sadece Kadı Abdülvehhâb'ın kabul etmediğini söyler. Bk. Abdülhamid, Ömer Mevlûd, *Huciyetü'l-kıyas fi usûli'l-fikh*, Bingâzî 1409/1988, s. 109.

¹⁰ Kadı Abdülcebbar, *el-Muğnî fi ebvâbi't-tevhîd ve'l-adl*, Kahire 1382/1963, XVII, 339; İbnü's-Sübkî, *Cem'u'l-cevâmi'*, (nşr-ta'lik: Abdülmunim Halil İbrahim), Beyrut 2001, s. 85; Zerküşî, *el-Bahrü'l-muhîd*, (nşr: Abdüsettar Ebu Gudde), yy., ts., V, 157; Şevkânî, *İrşâdü'l-fuhûl*, s. 354; Züheyr, *Usûlü'l-fikh*, IV, 131; Sa'dî, *Mebâhisü'l-ille*, s. 308-309.

¹¹ Râzî, *el-Mahsûl*, II, 403,406,407; Âmidî, *el-İhkâm fi usûli'l-ahkâm*, (nşr: Seyyid el-Cemîlî), Beyrut 1404, III, 238; İbnü'l-Hâcib, *Muhtasarü'l-Müntehâ*, (zabt ve hâşiye: Fâdî Nasîf – Tarık Yahya), Beyrut 1421/2000 (İci, *Şerhu'l-Adud* içinde), s. 298; Sübkî, *el-İbhâc fi şerhi'l-Minhâc*, (nşr: Heyet), Beyrut 1404, III, 143; İci, *Şerhu'l-Adud*, (zabt ve hâşiye: Fâdî Nasîf – Tarık Yahya), Beyrut 1421/2000, s. 298; İsnevî, *Nihâyetü's-sûl*, Beyrut 1420/1999, s. 351; Zerküşî, *el-Bahrü'l-muhîd*, V, 157; Abdülaziz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*,

⁴ Müteaddî ve kâsır illet tanımları için bk. İbn Fûrek, *el-Hudûd fi'l-usûl*, (ta'lik: Muhammed es-Süleymânî), Beyrut 1999, s. 157; Cüveynî, *el-Burhân fi usûli'l-fikh*, (nşr: Salâh b. Muhammed b. Uveyda), Beyrut 1418/1997, II, 147,148; Gazâlî, *Şifâu'l-galîl fi beyâni's-şebih ve'l-muhîl ve mesâliki't-ta'lîl*, (nşr: Zekerîya Umeyrât), Beyrut 1420/1999, s. 252; Râzî, *el-Mahsûl*, Beyrut 1408/1988, II, 388; Karâfî, *Şerh Tenkîhi'l-fusûl*, (nşr: Taha Abdürrauf Sa'd), II. baskı, Kahire 1414/1993, s. 405; Teftâzânî, *Risâletü'l-hudûd*, (nşr: Abdülfettah Ebu Ğudde), Dâru'l-Kitâbi'l-İslâmî, yy. ts., s. 13; İbnü'l-Lahhâm, *el-Muhtasar fi usûli'l-fikh*, (nşr: Muhammed Hasen İsmail), Dâru'l-Kütübi'l-ilmîyye, Beyrut 1421/2000, s. 210.

⁵ Teftâzânî, *Risâletü'l-hudûd*, s. 12.

⁶ Bk. İbn Fûrek, *el-Hudûd fi'l-usûl*, s. 157; Bâcî, *İhkâmu'l-fusûl fi ahkâmi'l-usûl*, (nşr: Abdullah Muhammed el-Cübürî), Beyrut 1409/1989, s. 556; Şirâzî, *el-Lüma' fi usûli'l-fikh* (Abdullah b. Muhammed es-Siddîkî el-Gumârî el-Hasenî, *Tahrîcu ehâdisi'l-Lüma' fi usûli'l-fikh* içinde), Tahric-ta'lik: Yusuf Abdurrahman el-Maraşlî, II. baskı, Beyrut 1406/1986, s. 301, 326.

Herhangi bir ayırımında bulunmaksızın mutlak adem-i cevaz görüşünde olanların, bu tarz bir illetin vaki olmadığı, şayet varlığı ortaya konulursa te'vil cihetine gidilmesi gerektiği düşüncesinden hareketle böyle bir kanaate varmış olmaları muhtemeldir.

177; Kadı Abdülcebbar, *el-Muğni*, XVII, 339; Ebu'l-Huseyn el-Basrî, *el-Mu'temed*, (Halil el-Meyyis), Beyrut 1402/1983, II, 269; Bâcî, *İhkâmü'l-fusûl*, s. 556; Şîrâzî, *el-Lüma*, s. 301; Cüveynî, *el-Burhân*, II, 146; a.mlf., *et-Telhis fi usûli'l-fikh*, (nşr: Muhammed Hasan İsmail), Beyrut 1423/2003, s. 483; Sem'ânî, *Kavâtu'l-edille*, II, 116; Gazâlî, *el-Menhûl min ta'likâti'l-usûl*, (nşr: Muhammed Hasen Hitû), yy. ts., s. 418; a.mlf., *el-Mustasfâ min ilmi'l-usûl*, III. baskı, Beyrut 1414/1993, II, 345; a.mlf., *Şifâu'l-galîl*, s. 252; Râzî, *el-Mahsûl*, II, 387,403; İbn Kudâme, *Ravdatü'n-nâzir ve cünnetü'l-münâzir*, II. baskı, Beyrut 1414/1994, s. 170; Âmidî, *el-İhkâm*, III, 238; Karâfî, *Şerh Tenkîhi'l-fusûl*, s. 406; Abdülaziz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, III, 462; İbnü's-Sübki, *Cem'u'l-cevâmi*, s. 85; Tilimsânî, *Miftâhu'l-vusûl ilâ binâti'l-furû' ale'l-usûl*, (nşr: Abdülvehhâb

Abdüllatif), II. baskı, Kahire 1417/1996, s. 143; İbnü'l-Hümâm, *et-Tahrîr*, Matbaatu Mustafâ el-Bâbî el-Halebî ve evlâduh, Kâhire 1351 (Emir Padişah'ın, *Teysîru't-Tahrîr'i* içinde), IV, 5.

¹⁶ Âmidî, *el-İhkâm*, III, 238; Abdülaziz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, III, 462; Emir Padişah, *Teysîru't-Tahrîr*, Kahire 1351, IV, 5; Zühêyr, *Usûlü'l-fikh*, IV, 131.

¹⁷ Ebu Ya'lâ, *el-Udde fi usûli'l-fikh*, (nşr: Muhammed Abdülkadir Ahmed Atâ), Beyrut 1423/2002, II, 329-330; İbn Kudâme, *Ravdatü'n-nâzir*, s. 170.

¹⁸ Bk. *el-Muhtasar*, s. 210.

¹⁹ Zerkeşi, *el-Bahru'l-muhît*, V, 157; Şevkânî, *İrşâdü'l-fuhûl*, s. 354.

²⁷ Ebu Ya'lâ, *el-Udde*, II, 329-330; İbn Kudâme, *Ravdatü'n-nâzır*, s. 170.

²⁸ Kadı Abdülcebbar, Ebu Abdullah'ın bazı meselelerde kâsır illetle talili caiz kabul ettiğini nakleder. Bk. Ebu'l-Huseyn el-Basrî, *el-Mu'temed*, II, 269.

²⁹ Cassâs, *el-Fusûl fi'l-usûl*, (nşr: Uceyl Casim en-Neşmî), II. baskı, İstanbul 1414/1994, IV, 138-139; Debûsî, *Takvîmu'l-edille*, (nşr: Halil Muhyiddin el-Meyyis), Beyrut 1421/2001, s. 280-281; Ebu'l-Huseyn el-Basrî, *el-Mu'temed*, II, 269; Pezdevî, *el-Usûl*, Beyrut 1418/1997 (Abdülaziz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr* içinde), III, 462-463; Serahsî, *el-Usûl*, (nşr: Ebu'l-Vefâ el-Efğâni), Beyrut 1414/1993, II, 159-160; Sem'ânî, *Kavâtu'l-edille*, II, 116; Esmendî, *Bezlü'n-nazar fi'l-usûl*, (nşr: Muhammed Zeki Abdülber), Kahire 1412/1992, s. 614-615; İbn Melek, *Şerhu'l-Menâr fi'l-usûl*, İstanbul 1965, s. 283; Abdülaziz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, III, 462; Sa'dî, *Mebâhisü'l-ille*, s. 309-310.

³⁰ Pezdevî, Serahsî ve İbn Melek gibi Hanefî usulcüler, re'y ile ta'lilin ilmi mucib olmadığına ittifakla sabit bir husus olduğunu söylerler.

Dolayısıyla burada devrden söz etmek mümkün değildir. Ayrıca Hanefiler, devr iddiasının vaki kabul edilmesi halinde bu devrin, öncelik sonralık ilişkisi anlamında bir devr olmayıp devr-i maiyyet olduğunu belirtirler.³⁴

Kâsır illetle ta'lili kabul etmeyenlerin bu savunmasına Fahreddin er-Râzî (606/1209), 'başka bir mahalde de bulunan şey, bir şeyin aynı anda iki mahalde bulunmasının imkansızlığı sebebiyle onun bizzat kendisi olamaz, ancak misli olabilir' diyerek itiraz etmektedir.³⁵ Zaten adem-i cevaz görüşü sahipleri de, asl ile fer' arasında illet ve hüküm bakımından aynilikten değil benzeşmeden (misil) söz etmektedirler. Yani illetin bir benzeri başka bir hususta (fer') bulunursa, hükmün bir benzeri de o hususta (fer') sabit olur.³⁶

³³ Râzî, *el-Mahsûl*, II, 403; Beyzâvî, *Minhâcü'l-vusûl fi ilmi'l-usûl*, Beyrut 1420/1999 (İsnevî, *Nihâyetü's-sûl* içinde), s. 351; İbnü'l-Hümâm, *et-Tahrîr*, IV, 6.

³⁴ Abdülaziz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, III, 464,466; Şelebî, *Ta'lîlü'l-ahkâm*, s. 174.

³⁵ Râzî, *el-Mahsûl*, II, 404.

³⁶ İbn Kudâme, *Ravdatü'n-nâzir*, s. 170.

2.